r 	Câmara Municipal de Gachoeirinha
Casa Vereador Liícero Cintra

Um novo governo. Uma nova 1stória, Uma nova cômora

INDICAÇÃO n° 066/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Meio Raimundo, Prefeito

Municipal de Cachoeirinha, no sentido de realizar a devida Manutenção e Melhorias no Cemitério

Municipal de Cachoeirinha, a fim de melhor organizar os espaços de uso comum que se encontram em

péssimo estado de conservação, colocando em risco a acessibilidade, segurança e salubridade pública.

Inclusive com trechos caracterizados por abandono e ruínas, que comprometem as mútuas obrigações da

administração pelo município e da responsabilidade das respectivas famílias concessionárias e seus

representantes. 	 APROVADO
C. M. de C

E= J—:j ZçZ&
JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e Corpo Le

Considerando que o espaço do cemitério por

é de responsabilidade direta

do município. Embora, o cuidado dos jazigos edificados, capelas e túmulos, compete aos concessionários

ou seus representantes. Sendo obrigatório o fiel cumprimento de todas as regras estabelecidas pelo

município, que por sua vez, deve por meio de legislação própria preencher as lacunas existentes quanto

a disposição das normas gerais das atividades e da administração do cemitério municipal.

É constitucional a cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN)

sobre a cessão de uso de espaço em cemitérios para sepultamento, mas totalmente legítima a exigência

da população cachoeirinhense, de uma melhor organização desse setor, o que irá refletir na qualidade do

serviço para toda a comunidade. Daí encaminharmos o justo pleito ao Gestor Municipal, após aprovação

da presente proposição pelos Nobres Edis.

Cachoeirinha/PE, em 16 de maio de 2025.

Atenciosamente,

'i 	¶, 	ÇL -
VITOR TAVARES DA SILVA

- Vereador -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199— e-mail cínvcachoeirinha yeCdhotmail.com  - CNPJ: 11.470.523/0001-18